République Francaise
_ Département de 'Hérault
COMMUNAUTE DE COMMUNES VALLEE DE L'HERAULT

DELIBERATION DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE - Réunion du : lundi 28 janvier 2013

CONVENTIONS DE MAITRISE D'OUVRAGE DELEGUEE
AVENANTS POUR LA PRISE EN CHARGE DE LA TVA.

Le Conseil communautaire de la Communauté de communes Vallée de I'Hérault s'est réuni ce jour, lundi 28
janvier 2013 3 la Salle du Conseil Communautaire, sous la présidence de M. Louis VILLARET, Président de la
communauté de communes.

Etaient présents ou
s entés

M. Philippe SALASC, M. Jérome CASSEVILLE, M. Michel SAINTPIERRE, M. Jean-Marcel JOVER, Mme Anne-Marie
DEJEAN, Mme Maguelonne SUQUET, M. René GOMEZ, M. Robert POUJOL, M. Claude CARCELLER, M. Louis
VILLARET, M. André YVANEZ, Mme Martine BONNET, M. Bernard DOUYSSET, M. Jean-Pierre PECHIN, M.
Franck DELPLACE, M. Frédéric GREZES, M. Michel COUSTOL, M. Robert SIEGEL, Mme Agnés CONSTANT,
Mme Fabienne GALVEZ, M. Jean-Pierre BERTOLINI, M. Jacky GALABRUN, M. Eric PALOC, Monsieur Christian
DOUCE, M. Sébastien LAINE, Mme Catherine JOSIEN, M. jean-Claude MARC, Madame Monique GIBERT, Mme
Florence QUINONERO, M. Jean Pierre VANLUGGENE -M. Frangois DAUDE suppléant de M. Jean-Pierre
VANRUYSKENSVELDE, M. Olivier LECOMTE suppléant de Mme Sylvie CONTRERAS, M. Alain CALAS suppléant
de Mme Marie-Claude BEDES, M. Frangois BECKER suppléant de M. Bernard JEREZ, M. Gabriel MATEU suppléant
de M. Cyrille CADARS, M. Roxanne MARC suppléant de M. Jean-Pierre GABAUDAN, M. Bernard CAUMEIL
suppléant de M. Daniel REQUIRAND, M. Claude DESTAND suppléant de M. Jean-Frangois RUIZ, M. Gilles
COUGOUREUX suppléant de M. Pascal DELIEUZE, Madame Claire DE CHASSEY suppléant de M. David CABLAT

Procurations : M. Georges PIERRUGUES i M. Jean-Pierre BERTOLINI, M. Christian LASSALVY 3 M. Jean-Marcel JOVER

Excusés : M. Gérard CABELLO, M. Eric CORBEAU, M. Jean-Pierre DURET, M. Jacques DONNADIEU

Absents : M. Maurice DEJEAN, Mme Marie-Agnés VAILHE-SIBERTIN-BLANC

RQuorum: 25 Présents : 40 [Votants : 42 Pour 42
IContre 0
|Abstention 0

Agissant conformément aux dispositions des articles du Code général des collectivités territoriales et en
particulier ses articles L 52 14-1
Agissant conformément aux dispositions de son réglement intérieur.

Vu que la communauté de communes exerce depuis 2004 des missions de maitrise d’ouvrage sous
mandat pour ses communes membres, lorsque les projets peuvent étre d'intérét commun,

Vu la délibération du Conseil communautaire du |3 mars 2006 par laquelle les services de la
communauté assurent dans le cadre de ce mandat, la gestion technique, opérationnelle et financiere
de I'opération,

Vu que la commune prend en charge la partie de I'opération non financée par les subventions, les
frais de TVA et les frais financiers liés aux emprunts réalisés dans le cadre de I'opération,

Vu que la communauté de communes pergoit une rémunération forfaitaire fixée i un pourcentage de
la valeur de I'opération toutes charges comprises, issue du montant des travaux suite a l'attribution
des marchés aux entreprises,

Vu que par courrier en date du 19 novembre 2012, les services de la Préfecture de 'Hérault nous
ont fait savoir qu'ils ne pouvaient pas verser le FCTVA pour ces dépenses payées par la communauté
de communes car elles n’étaient pas effectuées dans le cadre des compétences propres de I'EPCI
(article L.1615-2 alinéa 2 du Code Général des Collectivités Territoriales),

Considérant que le réglement du FCTVA doit, par conséquent, étre demandé par les communes
mandantes lorsqu'elles réintégrent par une opération d'ordre budgétaire les dépenses réalisées par la
communauté de communes dans le cadre du mandat,

Considérant que cette opération se fait lors de la cléture du mandat par le quitus donne par la
commune,

Considérant qu'il convient donc de modifier les conventions de mandat en cours d'exécution par un
avenant afin d'intégrer ces nouvelles dispositions et de permettre aux communes de récupérer le
versement du FCTVA sur les opérations engagées,

Considérant qu'un avenant particulier sera proposé ultérieurement pour les conventions concernant

les communes de Pouzols, Saint Jean de Fos, Jonquiéres, la Boissiere et Bélarga car certaines
dépenses ont déja fait 'objet d'un reversement du FCTVA a la communauté de communes.



Le Conseil communautaire de la communauté de communes Vallée de PHérault,

APRES EN AVOIR DELIBERE,
Le quorum étant atteint

DECIDE

d 'unanimité des suffrages exprimés,

- d'autoriser Monsieur le Président a signer les avenants aux conventions de mandat en cours joints 3
la présente délibération ; ces avenants concernent les conventions signées avec les communes
d'Aniane, d'Argelliers, de Saint Guiraud, de Saint Bauzille de la Sylve, de Montpeyroux, de Campagnan
et d'Aumelas ainsi que la convention signée avec I'Office de tourisme intercommunal,

- d'autoriser Monsieur le Président a signer toutes les piéces afférentes a ce dossier.

Transmission au Représentant de I'Etat
N° 760 le 01/02/2013
Publication le 01/02/2013

Notification le

DELIBERATION CERTIFIEE EXECUTOIRE

Gignac, le 01/02/13

Identifiant de I'acte : 034-243400694-20130128-Imc!34084-DE-1-|
Le Président de la communauté de communes

Signé : Louis VILLARET

Le Présidenit de la communauté de communes

Louis VILLARET,

-
—




ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
REQUALIFICATION DES RUELLES DU CCEUR ANCIEN -
ARGELLIERS

AVENANT N°1

Entre d’une part

La Commune d'Argelliers, représentée par M. le Maire, M. George PIERRUGUES, autorisé a signer
le présent avenant par délibération du conseil municipal en date du XXXXXX,

ci-apres désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé i signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCI que pour les dépenses d'investissement exposées dans
I'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le 4 novembre 2011, portant sur les travaux de
requalification des ruelles du cceur ancien d'Argelliers.




ANNEXE AU RAPPORT

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :
ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement
Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-aprés

A l'occasion de chaque mise 2 jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
l'article 7, le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement

comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées a l'article
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations pergues par le mandataire pour la réalisation de I'opération et les frais financiers
afférents a la conduite et a |'avance de financement de l'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:
L'annexe Il 4 la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle est modifiée ainsi :
I. ENVELOPPE FINANCIERE PREVISIONNELLE

I.1.1. ENSEMBLE DE L’OPERATION

L’ensemble de P'opération de requalification des ruelles du centre ancien est estimé a
455 100 € HT soit 544 300 € TTC avec la répartition suivante :

Etude maitrise d’ceuvre et frais divers 40 100 € HT 47960 € TTC
Travaux 382 400 € HT 457 350 € TTC
Non récupération de fa TVA (4,118 %) 17400 € TTC
Frais de maitrise d'ouvrage 11600 € HT 11 600 € TTC
TOTAL HT 434 100 €HT 534310 €TTC

Les chapitres « |.1.2. Estimation travaux » et « |.1.3 Estimations des études et des frais divers » ne
sont pas modifiés



ANNEXE AU RAPPORT

Il PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

Des financements peuvent &tre attendus auprés du Conseil Général de I'Hérault, du Conseil régional
Languedoc Roussillon, d’'Hérault Energie pour la partie éclairage public.

DEPENSES RECETTES
Montant par
poste Taux Montant par financeur Taux

ETUDE ©DE MAITRISE Consell Général de
D'CBUVRE ET  FRAIS I'Hérault au titre du 45 000,00 € 11%
DIVERS 40100,00€ 9% | coeur de village
TRAVAUX DE

Région L doc -
REQUALIFICATION GEBIESRSEoc 80 000,00 € 19%

Rousslllon
CENTRE ANCIEN 382 400,00 € 91%

Hérault Energle 11 000,00 € 3%

Montant HT - part

136 000,00 € 32%
financeurs
M t HT -
patpniETSRar 286 500,00 € 68%
communale
Montant total HT Montant total HT
opération 422 500,00 € opération 422 500,00 € 100%

Sur la base de ces hypothéses de financement, la part communale restante est la suivante :

- Colt de I'opération : 286 500 €
- Non récupération de la TVA : 17 400 €
- Frais de mandat : Il 600 €

Soit un total de 315 500 € TTC.

Le fond de compensation de la T.V.A. sera percu directement par la Commune au
quitus de 'opération, le montant estimé est de 65 410 €.

ARTICLE 3:

L'annexe IIl 4 la convention définissant le calendrier des dépenses prévisionnelles est modifiée ainsi :



ANNEXE AU RAPPORT

Le calendrier prévisionnel des dépenses est établi suivant les hypothéses suivantes :
¢ Financement de |'opération a minima de 30 %

¢ Etude de maitrise d'csuvre et consultation des entreprises de travaux au cours de I'année
2013

o Réalisation des travaux au cours de I'année 2013 et 2014

Le tableau présenté sur la page suivante présente la part restante communale annuelle.

ARTICLE 4:

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.

Fait & Gignac, le , en deux exemplaires
Pour la Commune d'Argelliers Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire I'Hérault

Le Président



3 000Ir S9 243dn32s
30000V LT as3dn2as uoN 3 00°018 28 VAL 14Yd
3 00005 98Z gauouif uoN
3 00°000 9€T gououly 3 00°005 TZv 1H NOLLYY3dO 1¥vd
3 00°00S STE 300016085 30000917 axy 300009 IT NOILNIANOD L¥Yd
VAL Np voRda2:3d Sy 54
| o001 %St 308'9299¥ | %18 3 0Z'ET6 952 %b 3 00096 1T [>a0'00ss18 | «s TIVNNININOD L¥Vd TVLOL |
{aBouano,p asLgow Ip IDPUDW SI0Y) % OF D Juawaououy un,p asayiodAty,| snos,
| o0t %52 ) 08'9E071Y | %49 3 OTET6 95C KE 3 00°096 TT |ao0'0t608 | » TIVNNININOD LHVd TV.LOL |
%007 %8y |dozico8N2 %0S 9 0Z'E16 95 %2 9 00°096 1T I0¢'0T69TS | 200'00TvEY  [LH3TVIOL
5001 %0s |[poe'siase %0S 3 02'SL9 8T 3 OY'05€ LSY 3 00°00v Z8€ XNVAVHL
%001 %00T 3 00066 Z 300066 ¢ 300'005 Z NOILYIINNWINGD 30 SIVYA
%001 %00T 300'v6L 1 300V6LT 300°00S T XNVYAVYEL JHOUVIA 33 SIVHd
%00T %08 |3002161 %02 3 00'8LY 3 00°06€ T 3000002 SdS NOILVNIQHO0J
%001 %S€ | 0001821 %05 3 00'00€ ST %ST 3 00060 S 3 00°009 9 3 00'009 OE JUAND.A ISIWLIVIN 30 LVYINOD
%001 %00T 30006L T 200964 T 300005 T 3YAN3I0,Q ISIHLIVIA FHOUVIA 33 SIVHA
%001 %00T 300'96T T 200961 T 300'000 T INDINHD3LO3D 30N13
%001 %00T 300'96T T 300961 T 3000001 INDIHVYO0dO0L 3ATT1IY
S600T %0t 300019 %0€ 30008V € %0E 300’08y € 300°009 TT 3 00°009 TT I9VHANO,Q 3SIMLIVN 30 LYONVIN
% LH weuon % 1H uEluoN % J11 wewow
XNVL PT02 €102 ZT02Z JLL INVINOW | LH INVINOW ISN3434 30 1150d
2anba)ap a004ANO,p ISUNDW
€T0Z YIIANYI - VALDS Wajsuelt SINNIWWOD 30 ZINYNNIWINOD
uajIue 3JIUII NP S3||3N SIP uopedyjenbay

SUIITIIOYY,P Aunwwo)

LINVYEIHT 30 ITTTVA




ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
REQUALIFICATION DES RUES DU CENTRE VILLE - ANIANE

AVENANT N°1

Entre d’une part

La Commune d’Aniane, représentée par M. le Maire, M. Philippe SALASC, autorisé i signer le
présent avenant par délibération du conseil municipal en date du JOOCKXX,

ci-aprés désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé a signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCl que pour les dépenses d'investissement exposées dans
l'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n’est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le 25 octobre 2011, portant sur les travaux de
requalification des rues du cceur urbain sur la commune d'Aniane,




ANNEXE AU RAPPORT

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :
ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-aprés.

A l'occasion de chaque mise i jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
l'article 7, le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées a l'article
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations percues par le mandataire pour la réalisation de l'opération et les frais financiers
afférents a la conduite et 4 I'avance de financement de I'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L'annexe Il 4 la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle est modifiée comme suit :

I.LESTIMATION FINANCIERE PREVISIONNELLE

I.1.TRAVAUX

L’estimatif des travaux a été scindé en trois phases, équivalent a des tranches de travaux :

e Phase | — Rues Porte de Saint Guilhem et Porte de Saint Jean.

e Phase 2 - Liaison et carrefour boulevard Saint Jean, boulevard Saint Jean et
abords de la Chapelle des Pénitents

e Phase 3 - Rue du Mazel, rue porte de Montpellier et place de I'église Saint
Sauveur

Le montant des travaux global est estimé 4 1 533 000 € HT soit 1 835 000 € TTC. Le détail des postes .
est précisé dans le tableau de la page suivante.

e Phase | —Rues Porte de Saint Guilhem et Porte de Saint Jean : 331 470 € TTC

e Phase 2 - Liaison et carrefour boulevard Saint Jean, boulevard Saint Jean et abords de
la Chapelle des Pénitents : 968 970 € TTC

e Phase 3 — Rue du Mazel, rue porte de Montpellier et place de I'église Saint Sauveur :
533655 €TTC

1.2 MAITRISE D’CEUVRE ET ETUDES

Le montant des études de maitrise d’ceuvre et missions complémentaires est estimé a 195 470 €
TTC.



ANNEXE AU RAPPORT

Le détail des postes est précisé dans le tableau de la page suivante, 3 savoir :

¢ Phase | = Rues Porte de Saint Guilhem et Porte de Saint Jean : 44 080,00 € TTC

¢ Phase 2 - Liaison et carrefour boulevard Saint Jean, boulevard Saint Jean et abords de
la Chapelle des Pénitents : 92 092,00 € TTC

e Phase 3 - Rue du Mazel, rue porte de Montpellier et place de I'église Saint Sauveur : 59
298 €TTC

.3 MAITRISE D’'OUVRAGE

Pour l'exercice de sa mission, le mandataire per¢oit une rémunération forfaitaire fixée a un
pourcentage de la valeur de l'opération toutes charges, issu du montant des travaux suite &
Pattribution des marchés aux entreprises (mois mo).

La réalisation du mandat de maitrise d’ouvrage représente un co(t estimatif de 38 400,00 €.

1.4 OPERATION GLOBALE

L’ensemble de I'opération s’éléve 1 735 400,00 € HT soit 2 068 870,00 € TTC et correspond aux
postes suivants :

Montant H.T. Montant T .T.C.
ETUDE DE MAITRISE D’CEUVRE ET FRAIS DIVERS 164 000,00 € HT 195 470,00 €
TRAVAUX 1533 000,00€ HT  1835000,00 €
FRAIS DE MAITRISE D'OUVRAGE o 38 400,00 € 38400,00 €
TOTAL 1735400,00€ 2068 870,00 €

Il. PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

Le plan financier prévisionnel (préalable i la recherche de financement) est présenté sur le tableau de
la page suivante.

Sur la base de ces hypothéses de financement, la part communale restante est la suivante :

- Colt de I'opération restant 3 charge aprés financement : 782 |50 €
- Non récupération de la TVA : 69 883 €
- Frais de mandat : 38 400 €

Soit un total de 890 433 € TTC.

Le fond de compensation de la T.V.A. sera per¢u directement par la Commune au
quitus de I'opération, le montant estimé est de 262 730 €.

ARTICLE 3 :

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.



ANNEXE AU RAPPORT

Fait & Gignac, le , en deux exemplaires
Pour la Commune d'Aniane Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire I'Hérault

Le Président



VALY Np UoRdaL3d S0V,

%00T 3 00'EED 258 %00T 900'sZL 8V %001 300°£20 06¥ %001 3 00°'TSZ €IT +TTYNNWINOD 1¥vd TVl10L
%8 300'€88 69 300'52Y 0C %L 300°LzS 98 %LT 300°'TE6 2T JIINVYNII NON VAL
%26 300'0ST 8L %26 3 00°00€ 8ZZ %E6 300005 £S¥ %68 9 00°0SE 00T FTYNNNINOD LUVd 1H TY.LO0L
9%L0T 3 00°0SB ¢16 %80T 300004 £92 %88 300°005 EEY %681 300°059 £TZ UNIINVNI LHVd 1H WVI0L
xneAeg
smsod sp X O mesen sarsad sap % 5 weaed £agscd 90 % 0T uojpissnoy
KET 300'008 ZTT %8T 200'009 bt %8 200005 Ot %¥Z 200'00£ £Z Jopandue] [euaiday f1a5u0)
[1H 3 005 SEE) voRwHeus (LH 3 005 20T) vepramLSs
‘sepssmey ymsad 18P % 01 ‘sapsvomy ssod sap % 0T R—
%9 300°0Ev ¢S %0 %L 200058 £€ %81 2007085 02
ays puero
%S 300000 0V %0 %P 200'000 02 %81 300'000 02 uogespd0,) 3p 241 Ne TVaua - 193
{LH 3090 012} meaamy L+ 3005 ¥iE] iH
sasod sep % OE mevesys swsod S % 06 3008 TZT) Mmeadsp) sa150d 3P % OF y130-1813
% 300°0£0 90C %SZ 300000 €9 %61 200°05€ ¥6 KEY 200'022 80
(M 3008 T 2 LtH 3005 £0T) UH
1 d3v swsod sap % 02 NI W 3 waed S % O 3005 78) N3 30 d3v E3350d S9p % 0T asi0)
%8 300°09S 59 %TT 300°03E 8T % 200'00£ 0T %ST 300'005 91 33UeLIBNPIW 2UQYY ned| 3p nuaBy
BEE) uonenieuds ‘Sumprog
“pnp saysod 130 % 0F agyjod ap sIpuaLE Sap
% 300050 TE %0 %9 300050 TE %0 AJP3 NE YNEIPH,| 3P [eJPUID [I9SU0D
[LH 3008 T#T) N3 unaos eatl ]
18 g3 sagsod s8p % OF B 12 d3v seisod s8p % OF P 00S Z8) N3 18 d3v seIsod 53p & OE nea ua AInossal anbpyjod €] 3p
%TT 300'0VE 86 %LT 200°0¥5 Tb %9 3007050 TE 744 30070SL ¥ a3} ne YNedH,| Ip (BIQUID pasUT)
{1H 3000 9} KNEAEL {1H 3000 OTg) 'meaeny 14 3000
9P WUOW NP % 02 e memuow np ¥ T LLZ) TNEARD SBP YUBWOW AP % (7 QlLd 1P 331 112 (E4UZD (13SUOD
%9E 300°009 90E %9t 300°00C 68 EE 300°000 Z9T W6V 300°00% SS ) L
oWl 14 ANvINOW xnvL M ANVINON XfvL 1H LNVLINON xnvL 15 10VINOW
mesnvs yupes snyla) op wourd TRANOHS 88
A SESEINON 2D LICY ITIN BP LTy T o D UBIT JerRs TR TS EL0G 39 WS BIES BU0d FNE
uopespdo jmio) gy zaseyd voseyd

ET0Z YIIANV( - VALY WBUIAY
ujeqin JNDI NP SN SIP uopesysenbay

ueiuy,p uNWWo)

PuvossITd Juauousuy - INVINY.D ITUA FUINID N1C SINY $3Q NOUYILITYNDIY

apnByipp 3BeIAno,p ISLDN

AT



30004V 0E0 T 200'000£69T 300°€56 265 300°000 96 300290190T 3 00°000 L8] 200'SSS SLE 300'000 PTE NOUYHIIO0 TVLIOL

300°0Ly S6T 300000 ¥9T 900'962 65 300000 05 30026026 2300000 LL 200'580 ¥¥ 3 00°000 LE MONONWY TVI0L
%00T I YZ'0LY S6T 2 00°00¥ EST %00T D EI'LET 65 300'0856F %00l  300°26026 00°000 £L %00T  395'VBO VY 200°098 9 TvioL
%9 300955 21 300'00S 0T %L 200981 ¥ 300'00S € %S 300'98L b 200°00S € %6 300981 ¢ 300°00S € sianpsiely 9
%9 300°096 TT 3 00000 0T %S 3 00'066 T 300005 2 %E 300'066 2 3000052 %vT 300086 5 300000 § LOREYNSUCd 3P Siedd §
% 309's62 2 300°00T 9 %S 300'066 Z 300005 ¢ %z 308°7ST 300008 T %S 3082512 300008 T §dS uoneuulRIoo)
%S 300'895 6 3000008 %9 300995 € 300000 € %E 300°066 T 3000052 %L 300066 Z 3000052 anbwipaiogd apm3 €
% 30T'SIYL 300°0029 %S 3or'os8T 300°00v Z %C IoveLTT 300'006 T %S Iov'eLee 300'006 T anbiydesBodol aaspRy T
%SL 3PP LLI WY 300°0v9 ZTT %ZL IFTELITY 300°089 S€ %48 308°005 LL 300008 ¥9 %09 39€'E05 92 300'09T 72 (% 8) aianao,p asiaeW T

W0vL e A W § N xnvl ‘TLL INVINOR AHINVINON nnvL TLLINVINOWY 1H ANVINON Xnvl I1'L ANYANON 1H INVINOA
IRnms RS oRiliag RUTRPY
UORLIpUO,) WP AT o5 v 19 saqEdIvow 3P 3Cd FEEN NP Y ? = 2p pIage = Usy TS IO SO T WSYIAD TITS By TN
uofesado [e30L €50y Z sy 1 aseyd

e e L e L L T O P e

300°000 SES T 3 00°000 €€S T J00°SSIEES 3 00'000 OVY 3 00°046 996 3 00’000 018 3 DU'ALY TEE 300°000 ££2 IGNONYY TY1OL

206'S60VER T 300°SZS €ES T JOT'SSIEES I DO'OOZ Iy 3 0£'696 836 I 00°SL1 018 IOV'TLY TEE 300°0ST LIT SYIIV J3AV TVLOL

3 06°62Z 6EZ 2 00°SZ0 002 302’0863 3 00°002 8S 3 OE'L8E 92T 300°529 SOT IOV'SETEY 300057 9 (% sx-/4) sSvyav
%00T 300998 ¥6S T 3 00°00S EEE T %00T 300°900¥Sy DOGODOYIE  %OAT I 00ZBS TS 200005904  %00T  DO00'9ET 89T 300°000 I¥2 1vi0L
%6 309°TE0 9T 3 00°00T ZCT %L 300'910 55 300'000 9% %6 3 00'9%6 SL 300'005 €9 %S 309’650 ST 200'009 ZT 5335 Xneas3y §
%zt 202’08 691 3 00°00L 85T %8T 200015 S8 300005 TL %9 300°Y292S 300°000 ¥¥ %91 302'29915 300°00Z £ sjgejodne3 £
%ET 3096V 207 300001 69T %41 308’80 v8 300°00E OL %8 3002791 TL 300°00S 65 %9t 308'200 LY 3 00°00€ 6€ 539sn xneg 9
%ST 3 Ov'¥68 V€T 3 00°00% 96T %9 302’155 9T 3007002 22 %1Z 30001y 9LT 30000SL¥T  %IT IOT'EEG TE 300°002 5T sajeianjd xney g
%t 30105989 300°00% LS %P 300'vEL 61 300005 9T %S 300242 BE 300°000 Z€ %Y 3 0b'v¥9 0T 300006 8 vonesijeushs sianqQ ¥
%8 3 00°256 EET 300000 21T %6 200792 TV 300°00S ¥E %6 300'8SE 2L 300°00S 09 %L 300°2E€ 02 300°000 LT 1A 31upd 33 saunpuog €
%TE 3 00'00€ 805 3 00°000 52k %92 200Z661ZT  30000020T  %SE 300912 ¥6T 20000097  %ZE 300'260 26 30000022 s39jje 13 sBupyied ‘sagssney) T
%L 308886 OTT 300°008 26 %9 300°006 62 300°000 ST %L 300°v65 19 200005 IS %L 3 08'v6b 6T 300°00€ 9T sjuaulassena) 1

xnvL 1H ANVINOWN NVL 1H INWINOW WL JH INVINOW e 1H ANVINOW
= 0200 snannes uaey i) {2 0s2 €) SUaUPe
uopes3do ) I Aqeart ap eyl 18 JepEdiucyn 3P w0d PITN NP ST Top Mmimp) &) 9P PIOGE 72 U LS AREANNOY () OET T} LIESY KIS 2104 30 QNG IW)ES o FAMY

uofieipdo |BoL € Fseyd T oweyd T aseyd

INVINY,d TTHA THINID NQ SINY 530 NOLLYIITTYNOIY

3anBppp 60uAn0, p 25113300%
£T0Z YIIANNT - VAL Jueudny SINNNWOD 3a LNVYNNIWWOD

UIRGAN 4N00 NP SaN2 SIP uogEIYyenbay LINVY3IHT 30 NW—.—(SJ/

Suejuy,p Jumwwo)



ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
REQUALIFICATION DES PLACES DE LA PRADETTE ET DU JEU DE BALLON -
SAINT BAUZILLE DE LA SYLVE

AVENANT N°I

Entre d’une part

La Commune de Saint Bauzille de la Sylve, représentée par M. le Maire, M. Michel COUSTOL,
autorisé a signer le présent avenant par délibération du conseil municipal en date du XOO(XXX,

ci-aprés désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé a signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCl que pour les dépenses d'investissement exposées dans
'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le 27 octobre 2011, portant sur les travaux de
requalification des places de la Pradette et du jeu de Ballon.

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :



ANNEXE AU RAPPORT

ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa

mission selon les modalités décrites ci-aprés

A l'occasion de chaque mise a jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue i
larticle 7, le mandatire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente

demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées a |'article
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations pergues par le mandataire pour la réalisation de I'opération et les frais financiers
afférents i la conduite et a I'avance de financement de 'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L’annexe Il i la convention définissant I'enveloppe prévisionnelle est modifiée ainsi :

I. ESTIMATION FINANCIERE PREVISIONNELLE

I.1 TRAVAUX

Le montant des travaux global est estimé a 550.000 € HT soit 657 800 € TTC. Le détail des postes

est précisé dans le tableau suivant :

DESIGNATIONS DES OUVRAGES

DEMOLITIONS
TERRASSEMENTS
REVETEMENTS VOIRIE
ECLAIRAGE PUBLIC
RESEAU ELECTRIQUE
RESEAU TELEPHONIQUE

SIGNALISATION/PLANTATIONS/MOBILIER
URBAIN

TOTAL GENERAL

8%

12%

55%

7%

3%

3%

12%

Arrondi &

COUT HT/M*

MONTANT HT

41 000,00 €
62 060,00 €
295 030,00 €
34 450,00 €
15 900,00 €

65 100,00 €
528 540,00 €
550 000,00 €

135,00 €

MONTANT
TTC

49 036,00 €
74 224,00 €
352 856,00 €
41 202,00 €
19 016,00 €
17 940,00 €

77 860,00 €

632 134,00 €

657 800,00 €

1.2 MAITRISE D’GCEUVRE ET ETUDES




ANNEXE AU RAPPORT

Le montant des études de maitrise d'ceuvre et missions complémentaires est estimé 4 70 000 € HT

soit 83 720 € TTC.

DESIGNATIONS DES OUVRAGES % no;:‘-?ﬂ-r “°:TT2“T

ETUDE DE MAITRISE D'CEUVRE (8%) 79% 55000,00€ 65 780,00 €

ETUDE GEOTECHNIQUE 7% 5000,00€  5980,00 €

MISSION C.S.P.S. 6% 4000006  4784,00€

PANNEAU DE CHANTIER ET FRAIS DIVERS 8% 6000,00€  7176,00 €
TOTALHT  70000,00€ 83 720,00 €

COUT HT/M* 17,00 €

1.3 MAITRISE D’OUVRAGE

Pour l'exercice de sa mission, le mandataire pergoit une rémunération forfaitaire fixée i un
pourcentage de la valeur de l'opération toutes charges, issu du montant des travaux suite a

l'attribution des marchés aux entreprises (mois mo).

La réalisation du mandat de maitrise d'ouvrage représente un codt estimatif de 18 050,00 €.

1.4 OPERATION GLOBALE

L’ensemble de Popération s’éléve 759 570,00 € TTC.

POSTE Colt HT Colit TTC
TRAVAUX 550 000,00 € 657 800,00 €
MAITRISE D’GEUVRE ET ETUDES 70 000,00 € 83 720,00 €
MANDAT MAITRISE D’'OUVRAGE 18 050,00 € 18 050,00 €

TOTAL 638 050,00 € 759 570,00 €

N.B. : mandat de délégation de maftrise d’ouvrage calculé sur la base d’une opération réalisée en 2 tranches

comme décomposé ci-apres.

Il. PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

Le plan financier prévisionnel (préalable 3 la recherche de financement) est le suivant :




ANNEXE AU RAPPORT

DEPENSES RECETTES
POSTES Colt HT FINANCEURS (TAUX)

TRAVAUX 550 000,00 € ETAT DETR 2012 (19%) 120 000,00 €

';Q'Emi 55 000,00 € ;IAT — 1% paysage (13 82 500,00 €

FRAIS DIVERS 15 000,00 € Région (13%) 80 000,00 €
Département (16%) 100 000,00 €

Héraule Energie ( 2%) 11 000,00 €
Part Financeurs (63%) 393 500,00 €
Part Communale (37%) 226 500,00 €
TOTAL 620 000,00 € 620 000,00 €

Sur la base de ces hypothéses de financement, la part communale restante est la suivante :

- Coiit de I'opération restant a charge aprés financement : 226 500 €
- Non récupération de la TVA: 25530 €
- Frais de mandat : 18 050 €

Soit un total de 270 080 € TTC.

Le fond de compensation de la T.V.A. sera percu directement par la Commune au
quitus de 'opération, le montant estimé est de 95 990 €.

ARTICLE 3 :

L'annexe lll 3 la convention définissant le calendrier des dépenses prévisionnelles est modifiée ainsi :

Le calendrier prévisionnel des dépenses est établi suivant les hypothéses suivantes :
o Financement de l'opération 2 minima de 60 %,

e FEtude de maitrise d'ceuvre et consultation des entreprises de travaux au cours de 'année
2013,

e Réalisation des travaux au cours de 'année 2013 et 2014,

Le tableau de la page suivante présente la part restante communale annuelle.



ANNEXE AU RAPPORT

ARTICLE4:

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.

Fait 4 Gignac, le » en deux exemplalres

Pour la Commune de Saint Bauzille de la Sylve Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire ’Héraule
Le Président



300780042

VAL 3910 JDUNWILILIG) JUDISI 1i0d

3 00°0£0 99€ VALDS S/0Y 3{DURILIWOC) 3]uD3S3s WD
300045 65L 300°0LS 65¢ 101
3 00'986 S6 243dnda1
300765 ST 213dn331 UON 3 00°0ZS TZT VAL L4Vd
3 00°005 927 2ououyf uoN
3 00°00S £6€ gaupury 3 00°000 079 1H NOLLY¥3dO 18vd
300°050 81 axid 300050 8T NOLINIANOD 14Yd
VALY NP u01dInsad sudy 4.
| %oot | e 300'6rL %%6 309’69t 90 | %9 30T'L1L 9T |32 00280027 |+s IVNNWWOD LiVd TVIOL |
{a604An0,p sLyOW AP IDPUDW S10Y) % 09 O WwauoLf uN,p ISPYIOdAY,| SNOS,,
| oot | %sz  3oo'esteot %9 08’69t vz | %S 30ZLTL9T > 00'0z099¢ |+ TIVNNWINOD L1vd TvioL 1
%00t %59 | 3 0089 96¥ %2E 3 08'69T WT [ 302'LTLIT 2000565, |?00'0508€9 [LH3TVIOL
%001 %0L {3 00°09p 09¥ %0E 3 00'0OVE L6T 300008259 |3 00000058 XNVAVEL
56001 %SE | 2 00°€20 €2 %0S 3 00°068 ZE %ST 3002986 20008 59 300000 §§ JYAND,A ISIYLIVIN 30 LVHINOD
%001 %0E | 08°2STZ %05 300885 € %02 I0TSEVT 300°9LT L 300°0009 NOLLYIINNININDD - IHDNVIA 30 SIVHd
9%00T %08 |30Z'Cz8¢€ %02 308956 300%8LY 300000 b 5dS NOLLYNIQYOOD
%001 %007 200086 3000865 3000005 INDINHI3LO3D 3ANL3
%00T %oy | 200°0zZL %O0E 3 00°STY § %OE 300'SIP S 300050 8T 3 00'050 8T JOVNANG,G S LIVIN 30 LVONYW
% LH uewon % 1H ueop % JLL weon
Xnvi 9102 €102 (47114 JL1 ANVINOW | LH INVINOW 3SN3d3a 30 11504
33nba(ap abauAno,p astlon
€102 H3IANVI - uonewweidosd SINMNOD 30 2UNYNOWNGO

ayapesd e] ap s3Ideyd sap :o_umuE_n:ruz
SAJAS €] 3p 3jj1zneg 1Ules AP 3uNWWo)

JIMNVYINT 30 ITTIVA




ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
REQUALIFICATION DES ANCIENS ESPACES FERROVIAIRES -
CAMPAGNAN

AVENANT N°1

Entre d’une part

La commune de Campagnan, représentée par son Maire M. DEJEAN autorisé 4 signer le présent
avenant par délibération du conseil municipal en date du ............... ;

ci-aprés désignée « la commune »

et

D'autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé a signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCl que pour les dépenses d’investissement exposées dans
I'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le e juillet 2012, portant sur les travaux de
requalification des anciens espaces ferroviaires.

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :
ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :




ANNEXE AU RAPPORT

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engageées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-aprés

A l'occasion de chaque mise i jour de ['échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
larticle 7, le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des pigces justificatives mentionnées 4 l'article
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations percues par fe mandataire pour la réalisation de l'opération et les frais financiers
afférents 4 la conduite et 3 'avance de financement de I'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L'annexe Il 3 la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle et le plan de financement
est modifiée ainsi :

L'ensemble de 'opération est estimé & 342 300.00 € TTC avec la répartition suivante :

Montant arrondi | Montant arrondi
HT TTC

Travaux 249 000.00 € 298 000.00 €
Etude de maitrise d'ceuvre 18 060.00 € 21 500.00 €
éSPS 2 000.00 € 2 400.00 €
Marchés publics 5 000.00 € 6 000.00 €
Etudes complémentaires 2 580.00 € 3 000.00 €
Frais de maitrise d'ouvrage |1 400.00 € 11 400.00 €

TOTAL 288 040.00 € | 342 300.00 €

Le phasage étant défini 4 ce jour, les calendriers prévisionnels de recettes et de dépenses est le
suivant :



ANNEXE AU RAPPORT

2014 i

TOTAL

Etudes

complémentaires 100 % 3000.00 € TTC

Etudes de maitrise

d'ceuvre 60 % 1300000 €TTC 40 % 8 500.00 € TTC

Frais de maitrise

d'ouvrage 60 % 6840.00 € TTC 40 % 4 56000 € TTC

Frais de travaux
(sous hypothése
d'un financement &
44 % des travaux)

17 % 49 600.00 € TTC 83% | 248400.00 € TTC

Marchés publics 100 % 6 00000 € TTC

CSPS 0% 700.00 € TTC 70 % | 700.00 € TTC

Financement au

titre du CNDS 100 % 20 000,00 €

Financement au
titre de la DETR 100 % 20 000,00 €
2013

Financement au
titre des
aménagements de

village

100 % 22 000,00 €

Financement au
titre espaces et 100 % 22 000,00 €
batiments publics

Financement au
titre équipements 100 % 20 000,00 €
sportifs

PART FINANCEURS

FCTVA (percu par la
Commune au quitus de
('opération)




ANNEXE AU RAPPORT

PART COMMUNALE
RESTANTE 195 556.00 €
TOTAL OPERATION 342 300,00 €

Le fond de compensation de la TVA sera percu directement par la Commune au quitus
de Popération, le montant est estimé a 42 736,50 € .

La part restante communale est estimée 4 195 556 €.

ARTICLE 3 :

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.

Fait 2 Gignac, le , en deux exemplaires
Pour la commune de Campagnan Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire I'Hérault

Le Président



ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
SECURISATION DE LA RD 139 - AUMELAS

AVENANT N°1

Entre d’une part

La commune d’Aumelas, représentée par son Maire M. SAINT PIERRE autorisé i signer le présent
avenant par délibération du conseil municipal en date du x0000x,

ci-aprés désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de 'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé 4 signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

Larticle L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCI que pour les dépenses d'investissement exposées dans
I'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit &tre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA,

Les parties ont signé une convention de mandat le 27 juin 20|2 portant sur les travaux de
sécurisation de la route départementale n® 139.




ANNEXE AU RAPPORT

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :

ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-apreés

A l'occasion de chaque mise & jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
larticle 7. le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées a larticle
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations percues par le mandataire pour la réalisation de l'opération et les frais financiers
afférents i la conduite et a I'avance de financement de I'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L'annexe Il i la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle et le plan de financement
est modifiée ainsi :

L'ensemble de I'opération est estimé 3 136 830.00 € TTC avec la répartition suivante :

Montant arrondi  Montant arrondi

HT TTC
Travaux 95 000,00 € 113 620,00 €
Etude de maitrise d'ceuvre et
CSPS 7 600,00 € 9 090.00 €
Etudes complémentaires 8 000,00 € 9 570.00 €
Frais de maitrise d'ouvrage 4 550,00 € 4550.00 €

TOTAL 115150,00 € 136 830.00 €



ANNEXE AU RAPPORT

Le phasage étant défini 4 ce jour, les calendriers prévisionnels de recettes et de dépenses est le
suivant :

2013 2014
3 & oo __Depenses =

f—_

Etudes
complémentaires | 100 % 9 570.00 € TTC

Etudes de
maitrise d'ceuvre 60 % 6 360.00 € TTC 40 % 273000 €TTC
et CSPS

fraisdemaitrlse | go% | 273000€TTC | 40% | 182000€TTC
ouvrage

Frais de travaux
(sous hypothése
d'un financement 40 % 45 44800 € TTC 60 % 6817200 € TTC
3 50% des

travaux)
Financement au
titre des amendes 100 % 47 500,00 €
de police
PART FINANCEURS
FCTVA
PART COMMUNALE
RESTANTE
TOTAL OPERATION

Le fond de compensation de la TVA sera percu directement par la Commune au quitus
de Popération, le montant est estimé a (7 123 €.

La part restante communale est estimée a 72 207 €.

ARTICLE3:

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.



ANNEXE AU RAPPORT

Fait 4 Gignac, le , en deux exemplaires
Pour la commune d' Aumelas Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire I'Hérault

Le Président



ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’'OUVRAGE
CREATION D’UNE BERGERIE - MONTPEYROUX

AVENANT N°1

Entre d’une part

La Commune de Montpeyroux, représentée par M. le Maire, M. Claude Carceller, autorisé i signer
le présent avenant par délibération du conseil municipal en date du XXOOOKX,

ci-aprés désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé a signer le présent avenant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCI que pour les dépenses d'investissement exposées dans
I’exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante,

A ce titre, seule la collectivité mandante percoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le 16 décembre 2011, portant sur les travaux de
construction d'une bergerie sur la commune de Montpeyroux.




ANNEXE AU RAPPORT

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :
ARTICLE | :

L'article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-aprés

A l'occasion de chaque mise 2 jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
l'article 7, le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées 4 l'article
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations percues par le mandataire pour la réalisation de I'opération et les frais financiers
afférents a la conduite et 4 'avance de financement de 'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L'annexe Il 4 la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle est modifiée ainsi :

Le montant des travaux global est estimé a 239 200 € TTC. Le détail des postes est précisé ci-
dessous :

BUDGET DETAILLE PREVISIONNEL
Poste Montant € TTC

Construction 1 000 m?, maitrise d'ceuvre et
aménagement intérieur 214 084,00 €

Terrassement, abattage et débroussaillage et frais de

piste 20332,00€
Imprévus 4784,00€
Total 239 200,00 €

Maitrise d’ouvrage
Pour I'exercice de sa mission, le mandataire percoit une rémunération forfaitaire fixée a un pourcentage dela
valeur de I'opération toutes charges, issu du montant des travaux suite & I'attribution des marchés aux
entreprises (mois mo).

La réalisation du mandat de maitrise d’ouvrage représente un coit estimatif de 7 176€.



ANNEXE AU RAPPORT

Opération globale
L’ensemble de I'opération s’éléve 246 376,00 € TTC.

POSTE Coit HT Colt TTC

TRAVAUX et HONORAIRES 200 000,00 € 239 200,00 €

MANDAT MAITRISE D'OUVRAGE N ' 7176,00 € 7176,00 €
TOTAL 207 176,00 € 246 376,00 €

PLAN DE FINANCEMENT PREVISIONNEL

Le plan financier prévisionnel (préalable a la recherche de financement) peut étre le suivant :

MONTANT
%

COUT TOTAL 239 200,00 € TTC 100%
SUBVENTIONS 160 000,00 € HT 80%
Détail des subventions :

DEPARTEMENT 40 000,00 € 20%

REGION 80 000,00 € 40%

ETAT FNADT 40 000,00 € 20%
FCTVA 30964,00 €
AUTOFINANCEMENT (Mairie de 48 236,00 € 20%
Montpeyroux)




ANNEXE AU RAPPORT

Le fond de compensation de la TVA sera pergu directement par la Commune au quitus
de 'opération, le montant est estimé a 30 964 €. La part restante communale est
estimée a 48 236,00 €.

La part restante communale est estimée a 195 556 €.

ARTICLE 3 :

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.

Fait 3 Gignac, le , en deux exemplaires
Pour 1a Commune de Montpeyroux Pour la communauté de communes Vallée de
Le Maire 'Hérault

Le Président



ANNEXE AU RAPPORT

\ VALLEE DE L'HERAULT

COMMUNAUTE DE COMMUNES

CONVENTION DE MANDAT DE MAITRISE D’OUVRAGE
AMENAGEMENT DE L’OFFICE DE TOURISME - SAINT GUILHEM
LE DESERT

AVENANT N°1

Entre d’une part

L'office de Tourisme Saint Guilhem le Désert — Vallée de I'Hérault, représentée par son directeur M.
PIQUARD autorisé a signer le présent avenant par délibération du comité directeur en date du
XOXXXXX,

ci-aprés désignée « la commune »

et

D’autre part

La Communauté de communes Vallée de I'Hérault, représentée par son Président M. Villaret,
autorisé 4 signer le présent averiant par délibération du conseil communautaire en date du 28 janvier
2013,

ci-aprés désignée « la communauté de communes »

PREAMBULE

L'article L.1615-2 du code général des collectivités territoriales prévoit que le fond de compensation
de la TVA ne peut étre alloué aux EPCI que pour les dépenses d'investissement exposées dans
I'exercice de leurs compétences.

Lorsque la communauté de communes intervient dans le cadre des conventions de mandat avec les
communes membres, elle n'est pas considérée comme exposant réellement la dépense au titre de
ses compétences. Agissant en tant que mandataire, la communauté de communes doit étre
intégralement remboursée de ses frais par la collectivité mandante.

A ce titre, seule la collectivité mandante pergoit la FCTVA.

Les parties ont signé une convention de mandat le 28 décembre 2012, portant sur les travaux
d’aménagement de I'office de tourisme sur la commune de Saint Guilhem le désert.




ANNEXE AU RAPPORT

Ceci exposé, les parties conviennent de modifier cette convention par le présent avenant :
ARTICLE | :

L’article 6.1. Remboursement est ainsi modifié :

6.1. Remboursement

Le mandataire sera remboursé des dépenses toutes taxes comprises qu'il aura engagées au titre de sa
mission selon les modalités décrites ci-aprés

A l'occasion de chaque mise & jour de I'échéancier prévisionnel des dépenses et recettes, prévue a
larticle 7, le mandataire fournira au maitre de l'ouvrage une demande de remboursement
comportant le récapitulatif des dépenses supportées par le mandataire depuis la précédente
demande.

Cette demande de remboursement sera accompagnée des piéces justificatives mentionnées a larticle
7. Elle porte sur toutes les dépenses toutes taxes comprises non couvertes par des subventions ou
participations pergues par le mandataire pour la réalisation de l'opération et les frais financiers
afférents a la conduite et i I'avance de financement de l'opération par le mandataire.

ARTICLE 2:

L'annexe Il 4 la convention définissant I'enveloppe financiére prévisionnelle est modifiée ainsi :

Les différents postes de I'opération sont décrits ci-dessous suivant pour un colit prévisionnel de
travaux estimé 4 87 950,00 € TTC :

e Frais d'acquisition : 240 000 € HT pour mémoire,

o Frais de maitrise d'ceuvre : 10 765 € TTC (15 %)
e Frais de raccordement réseaux : | 795 € TTC

Frais d’études complémentaires (relevé du bitiment, contréleur technique, etc. ) : 3590
€TTC

o Travaux (mise aux normes électriques, chauffage — plomberie, changement des
huisseries, aménagement intérieur) : 71 800 € TTC

ARTICLE 3 :

Les autres clauses de la convention initiale demeurent inchangées.

Fait 4 Gignac, le , en deux exemplaires

Pour l'office de tourisme saint Guilhem le désert  Pour la communauté de communes Vallée de
— Vallée de 'Hérault I'Hérault
Le Directeur Le Président



~



